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Kirkens Korshær 
er en social, kristen 
hjælpeorganisation
Med udgangspunkt i folkekirkelige værdier arbejder Kirkens 
Korshær for og med socialt udsatte mennesker i Danmark. 
Hjemløse, misbrugere, ensomme og fattige mennesker har 
uanset tro og baggrund fået hjælp hos os i over 100 år.

Kirkens Korshær driver varmestuer, herberger, 
bofællesskaber og rådgivning for hjemløse, fattige, 
psykisk syge, misbrugere, tidligere indsatte, ensom-
me og andre udsatte mennesker i 27 byer rundt om 
i Danmark. 

Kirkens Korshær har omkring 450 lønnede medar-
bejdere og cirka 9000 frivillige medarbejdere, der 
hjælper til i det sociale arbejde og driver de næsten 

250 genbrugsbutikker, som er med til at finansiere 
arbejdet med udsatte mennesker. 

Vores arbejde hviler på det kristne menneskesyn. 
Ethvert menneske er unikt og værdifuldt. Vi ar-
bejder udfra nærvær, omsorg og respekt og ønsker 
at møde mennesker i øjenhøjde, også når de ligger 
ned.

Mission
Vi værner om vores medmennesker ved at give basal 
hjælp og protestere mod nedgøring og overgreb.

Værdier
Nærvær 

Vi er tilstede i øjeblikket, vi 
er opmærksomme, vi lytter 
og viser interesse i enhver 
situation.

Omsorg 

Mennesker betyder noget for 
os. Derfor bekymrer vi os for 
dem og gør, hvad der står i 
vores magt for at hjælpe dem.

 

Respekt

Respekt handler om 
anerkendelse. Om at forstå og 
handle efter den forståelse, 
at alle mennesker har samme 
værdi.



Når en årsberetning samles, er det en beskrivelse, 
en kortlægning af timer, dage, uger og måneder i et 
forgangent år. Hvad skete der, hvad gjorde vi, hvad 
hørte og så vi? 

Beretningen om et år til i Kirkens Korshær er også 
en inspiration og vejleder i nuet. Hvad sker der NU, 
hvad gør vi NU, og hvad hører og ser vi NU?  

På det seneste er en ny regering tiltrådt. Vi er for-
ventningsfulde på baggrund af de politiske tilken-
degivelser i forståelsespapiret for den nye regering. 
På baggrund af vores erfaringer har vi opfordret til 
bekæmpelse af fattigdom, herunder børnefattigdom, 
meget bedre hjælp til fysisk og psykisk syge, mis-
brugende mennesker, at erstatte kriminalisering af 
hjemløshed med en seriøs proces med ressourcer, 
der kan afhjælpe hjemløshed i Danmark. Vi ser med 
glæde, at regeringen har tilkendegivet at ville tage 
disse problemer op og arbejde på forbedringer. Nu 
skal de politiske intentioner følges op af handling for 
at opfyldes. 

Det er et arbejde, som Kirkens Korshær meget gerne 
vil være med til at bidrage til og kvalificere. Kirkens 
Korshærs frivillige, sociale arbejde er en vigtig brik 
i det sociale Danmark. Vi ved, hvad vi taler om fra 
tusindvis af daglige møder året igennem med men-
nesker i de mange byer landet over, hvor Kirkens 
Korshær er tilstede. 

Kirkens Korshær er også en vigtig del af det dia-
konale arbejde, hvor vi henter inspiration fra det 
kristne budskab om Guds kærlighed til mennesker.   
I Kirkens Korshær vil vi gerne mødes kl. NU. Så 
meget som muligt og så mange steder som muligt. 
Godt, at vi fik gjort det endnu et år. 

Tak for timer, dage, uger i årets løb og god læselyst. 

Helle Christiansen
Chef for Kirkens Korshær

Klokken er NU
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Danmark har erklæret sin støtte til FN’s Ver-
densmål, hvorved Danmark har forpligtet sig til 
bl.a. at arbejde for at afskaffe fattigdom, sult, øge 
befolkningens sundhed og trivsel, nedbringe ulig-
heden og støtte bæredygtige byer og det ansvarlige 
forbrug. Desværre ser vi en negativ tendens på flere 
af målene.

Fattigdommen i Danmark er stigende
I 2017 levede 258.705 mennesker i relativ fattigdom 
i Danmark. Dvs. de har en lav indkomst, lav formue 
og er ikke studerende.
- Danmarks Statistik
 

64.500 børn levede i 2017 under 
fattigdomsgrænsen – den fattig-
domsgrænse, Danmark har for-
pligtet sig overfor FN til at arbejde 
ud fra. 
- Arbejderbevægelsens Erhvervsråd

Den udvikling ser Kirkens Korshær hver dag i prak-
sis, bl.a. i varmestuen på Lolland Falster, der åbnede 
i 2017:

”Vi er ærligt talt meget over-
vældede over den fattigdom, vi 
allerede har været vidne til i vores 
første år som varmestue. Famili-
erne tager kontakt til mig, og så 
aftaler vi, hvad de har brug for, 
hvilket altid er mad, og så henter 
de tre poser med mad, en pose 
med kød, en pose med tørvarer 
og som regel en pose med mæl-
keprodukter.” 
- Maria Benzon, leder af varmestuen i Nykøbing F.

Der opleves en stigende fattigdom blandt dem, der 
kommer på Kirkens Korshærs arbejdssteder, både 
på varmestuerne, herbergerne og i tilbuddene til 
sårbare børnefamilier.

F.eks. ser de i tilbuddet til sårbare børnefamilier på 

Kirkens Korshær taler udsatte menneskers sag og gør 
opmærksom på uretfærdighed og nedgøring. Vi arbejder 
med de mest udsatte mennesker i Danmark og ser hver dag 
konsekvenserne af fattigdom og udsathed.

Protest!
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Christianshavn i København et stigende behov for 
hjælp til mad. Siden de begyndte at smøre madpak-
ker i 2016, er udvikling kun gået én vej:

På de fleste arbejdssteder spæder medarbejderne til 
med mad, så man er sikker på, at brugerne får noget 
at spise den dag. Det kan være poser med mad, et 
gavekort til Netto, overskudsmad fra en fællesspis-

ning eller gratis morgenmad.
Kirkens Korshærs brugere har alle dage været nogle 
af de mest udsatte, men i de seneste år har især 
kontanthjælpsloftet og fokusset på at få så mange 
som muligt i ordinær beskæftigelse, presset nogle 
allerede sårbare mennesker, som kan have mange 
problemer, der er meget større end bare ledighed. 

”Vi ser folk, der vitterligt ikke har 
noget, intet ejer, og som ikke kan 
klare sig blandt andet på grund 
af de lave sociale ydelser. De kan 
ikke flytte sig og forbedre deres 
situation.” 
- Flemming Jantzen, forstander på 
Hillerødgade i København

Socialt udsatte har per definition flere problemer 
end kun økonomi, men økonomien har det med at 
forværre de fysiske, psykiske og sociale problemer. 
En dårlig økonomi gør det svært at finde en bolig, 
svært at koncentrere sig om jobsøgning eller uddan-
nelse pga. bekymringer, knurrende mave eller – helt 

1500

2016 2017 2018

2500
2900

Antal madpakker smurt i 2016, 2017 og 2018 på 
Christianshavn i København.

”Den fattigdom, vi ser her hos os, er 
regulær fattigdom. Det vil sige folk, der 
ikke har penge til mad, mennesker 
der vitterligt ikke kan noget, fordi de 
ganske enkelt ikke har nogen midler.” 

- Britt Garn-Larsen, regionschef for Syd-, Sønderjylland og Fyn
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praktisk – fordi de ikke har råd til transport. Derfor 
handler meget af Kirkens Korshærs arbejde rundt 
om i Danmark på den ene side om det praktiske, der 
hjælper her og nu – mad, tøj, en busbillet. Og på den 
anden side om det langsigtede, ved at støtte, rådgive 
og skabe kontakt til offentlige instanser.

Socialt udsatte får ikke den læge-
hjælp, de har brug for
Socialt udsatte dør 19 år før resten af befolkningen, 
bl.a. pga. et hårdere liv og flere både psykiske og 
fysiske sygdomme.

”På vores varmestuer kan man se 
dels en stigning i brugere gene-
relt, og samtidig, at der er flere og 
flere med svære psykiske lidelser 
og stofmisbrug, der kommer her.” 

– Jonas Jakobsen, regional leder af Nord- Vest- og 
Midtjylland

Sådan ser det ud flere steder i landet, bl.a. i Odense 
og Slagelse, hvor mennesker med psykisk sygdom, 
som måske også har et misbrug og er hjemløse, 
udskrives til gaden og derfor ikke har andre steder 

at gå hen end Kirkens Korshær. Det er godt, at vi er 
der og kan tage imod dem, men behandlingssted er 
vi ikke. 

Derfor er Kirkens Korshær i bl.a. Aalborg i høje-
re grad begyndt at samarbejde med kommunens 
indsatser om at tage hånd om mennesker, der er 
psykisk syge hjemløse. 
Den stigende økonomiske fattigdom i Danmark 
har desværre også konsekvenser for socialt udsatte 
menneskers helbred. Fattigdom betyder stress og 
bekymringer, ofte dårlig ernæring og prioriteringer, 
som ikke er et velfærdssamfund værdige:

”Folk har ikke råd til at købe medi-
cin til deres diabetes eller til deres 
roseninfektion, og hvis de endelig 
har, er det ikke sikkert, at det er 
medicin, de prioriterer.”

- Camilla Aae, leder af varmestuen i Esbjerg

Nogle steder i landet opbevarer Kirkens Korshær 
brugernes medicin for dem, så de ikke mister den på 
gaden. Et godt samarbejde med kommunen bety-
der nogle steder, at Kirkens Korshær kan tilbyde 



brugerne, at sundhedstilbuddene kommer til dem, 
f.eks. i Odense hvor en mobil tandlægeklinik kan 
holde ved varmestuen. I Odense, Vejle og Aarhus er 
et sundhedsrum med sundhedspersonale tilknyt-
tet stofindtagelsesrummene, så brugerne kan blive 
tjekket, få rådgivning og eventuelt få hjælp til at 
kontakte sundhedsvæsenet. Det er basal hjælp, men 
desværre nødvendigt.

Uligheden i Danmark er stigende

”Der, hvor vi ser fattigdom, er bl.a., 
at rigtigt mange børn ikke kom-
mer med nogen steder. De har 
ikke det rigtige tøj eller for den 
sags skyld en smart mobil. Det er 
en social udfordring og har alle 
dage været det, ikke at være 
accepteret, hvis du ikke har de 
samme muligheder som andre.”
- Per Meldgaard Andersen, leder af det sociale 
arbejde i Randers

Kirkens Korshærs tilbud til sårbare børnefamilier 
er et forsøg på at imødegå konsekvenserne af den 
fattigdom og ulighed, som børnene oplever. Derfor 
hjælper medarbejderne i de otte tilbud med både det 
praktiske – mad, tøj og julehjælp – men også med 
følelsen af at være en del af fællesskabet. Det gør de 
bl.a. ved at arrangere udflugter og oplevelser, støtte 
børnene i deres skolegang og give dem succesople-
velser og selvtillid.
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”Mens indkomsterne for de 90 
pct. bedst stillede i befolkningen 
er steget, har de 10 pct. fattigste 
færre penge end før. Især er an-
tallet af kontanthjælpsmodtage-
re, der lever i fattigdom, steget 
de seneste år.” 
- VIVE Børn og Unge i Danmark - Velfærd 
og trivsel 2018



Hjemløse presses
Det bliver sværere og sværere at være hjemløs i 
Danmark. I 2018 blev der indført zoneforbud, hvor 
hjemløse mennesker kunne udvises af en hel kom-
mune, hvis de havde opholdt sig i en såkaldt ”utryg-
hedsskabende lejr”. Det betød, at flere hjemløse 
blev smidt ud af den kommune, hvor de havde deres 
sagsbehandler.

Så kan man jo bare lade være med at ligge i en 
”utryghedsskabende lejr”, men der er ingen klarhed 
om, hvad sådan én er. I 2018 blev en mand dømt for 

alene at have udgjort en sådan lejr.
Medarbejderne på Kirkens Korshærs varmestuer, 
herberger og natcafeer gør, hvad de kan for at gøre 
plads til alle, så ingen som udgangspunkt tvinges til 
at sove på gaden. Men i praksis er det ikke muligt 
at få plads til alle altid. Bl.a. derfor driver Kirkens 
Korshær i København og Aarhus også nødovernat-
ningssteder, så der om vinteren er plads indenfor til 
lidt flere hjemløse, der ellers skulle sove på gaden.

9ÅRSBERETNING 2018

Kirkens Korshær har siden 1912 hjulpet socialt udsatte mennesker i Danmark, 
bl.a. hjemløse, som der desværre kun er blevet flere af de sidste 10 år. Med 
værdierne omsorg, nærvær og respekt i centrum prøver vores medarbejde-
re at dække den hjemløses basale behov og støtte dem i at overkomme de 
problemer, der førte til hjemløshed. Desværre arbejder samfundsudviklingen 
imod os, bl.a. ved at gøre det sværere og mere utrygt at være nødsaget til 
at leve på gaden. Især lejr- og zoneforbuddene betyder, at livet på gaden 
er blevet mindre sikkert for hjemløse mennesker. Kirkens Korshærs ståsted er 
blandt Danmarks udsatte, og der bliver vi ved med at gøre vores arbejde. 
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Kirkens Korshærs
arbejde

Åbne og opsøgende 
tilbud
Det er vigtigt med tilbud, hvor 
socialt udsatte hverken skal lave 
aftaler eller planer, men bare kan 
dukke op. Det gør det nemmere 
at komme ind ad døren til medar-
bejderne, der kan hjælpe. 

De åbne tilbud er Kirkens Kors-
hærs 37 varmestuer, hvor hjem-
løse og andre socialt udsatte kan 
finde ro, få et måltid mad, rent tøj 
eller bare samvær, hvis det er det, 
de ønsker. Men det er også muligt 
at få hjælp og støtte til konkrete 
problemer. Det kan f.eks. være 
hjælp til at få kontakt til sund-
hedsvæsenet eller sagsbehandle-
ren, boligsøgning eller hjælp til at 
forstå post fra det offentlige.

Gademedarbejderne opsøger 
især hjemløse mennesker, der 

lever og sover på gaden. De kan 
bl.a. hjælpe med rådgivning om, 
hvilke varmestuer, herberger eller 
nødovernatninger der er åbne, så 
vedkommende kan sove indenfor. 
Det kan også være et tilbud om en 
kop varm kaffe en kold nattetime.

Boliger
Kirkens Korshær tilbyder både 
midlertidige og permanen-
te boligløsninger til hjemløse 
mennesker. De syv herberger er 
midlertidige boliger, hvor hjem-
løse mennesker kan finde ro og 
stabilitet, mens de får hjælp til 
at nærme sig en løsning på de 
sociale, økonomiske, fysiske og 
psykiske problemer, der førte 
til hjemløsheden. Omvendt er 
Skurbyen i Aalborg og Hyttebyen 
i Vejle permanente boliger, hvor 
socialt udsatte kan bo fast og få 

hjælp og støtte til det praktiske 
i hverdagen af en ansat social 
vicevært.

Sundhed og 
forebyggelse
De tre sundheds- og stofindtagel-
sesrum er en sikkerhed og en red-
ningsplanke. Mennesker, der ikke 
kan komme ud af deres misbrug, 
kan her indtage deres stof uden 
frygt for at dø, uden at nogen 
opdager dem og prøver at hjælpe. 
I sundhedsrummet kan socialt 
udsatte blive undersøgt af uddan-
net sundhedspersonale og om 
nødvendigt få hjælp til at komme 
videre i relevant behandling.

Samtale og rådgivning
Det familiestøttende arbejde er 
tilbud til sårbare børnefamilier. 
Arbejdet handler dels om rådgiv-



ning ved f.eks. at være bisidder 
ved møder med sagsbehandler, 
hjælp til at lægge budgetter, opnå 
erkendelse af egen situation og 
give forældrene bedre mulighe-
der for at være der for deres børn. 
Dels om at tilbyde fællesskab og 
ro, bl.a. ved at drive børne- og 
ungeklubber, lave fællesspisning, 
drive mødregrupper og tage på 
udflugter.

Sct. Nicolai Tjenesten lytter til 
dem, som ikke har andre. Man 
er anonym, og man kan ringe 
eller møde op, uanset hvorfor 
man har behov for at tale med et 
medmenneske. Her skal du ikke 
have en bestemt sygdom, du skal 
ikke overveje selvmord eller være 
kristen. Der sidder nogle klar til 
at lytte otte steder i landet.

Arresthustjenesten besøger 

landets arresthuse og tilbyder 
indsatte menneskeligt nærvær. 
Med arresthusmedarbejderen 
kan den indsatte tale om familien 
derhjemme, om skyld og skam 
eller om løst og fast. 

Akut hjælp
Det kan være koldt og livsfarligt 
at sove udenfor, især om vinte-
ren. Men desværre er der ikke 
altid plads til alle hjemløse på 
natcafeer og herberger, især i de 
større byer. Derfor driver Kirkens 
Korshær nødovernatning flere 
steder i landet, så flere kan få 
et varmt, tørt og sikkert sted at 
tilbringe natten.
 
Beskæftigelse
Det er ikke alle, der kan arbejde 
37 timer om ugen, og derfor har 
Kirkens Korshær også tilbud til 

mennesker, hvis største problem 
IKKE er ledighed, men som 
stadig har brug for noget at lave. 
Bl.a. socialøkonomisk virksom-
hed, hvor man som et samarbej-
de med kommunen kan komme i 
jobprøvningsforløb og jobstøtte-
ordninger.

Der er også tilbud til dem, der 
er blevet pensioneret, eller som 
gerne vil lave noget ved siden af 
arbejdet – nemlig som frivilli-
ge i vores genbrugsbutikker og 
varmestuer. De 249 genbrugs-
butikker tjener penge til det 
sociale arbejde og spiller en rolle 
i kampen for klimaet ved at sikre, 
at stadig brugbare varer får en 
længere levetid i stedet for at 
ende på lossepladsen.
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Vores medarbejdere kæmper hver dag for at afhjælpe de værste 
konsekvenser af den fattigdom, vores brugere lever i. En fattigdom, som har 
mange udtryk, årsager og konsekvenser, og derfor er arbejdet også bredt 
og forskelligartet. 
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Kirkens Korshær 
og verdens-
målene
I Kirkens Korshær bidrager vi særligt 
til arbejdet med seks af FN’s 17 ver-
densmål. Vi vil sætte en stopper for 
fattigdom, sult og ulighed. Og vi vil 
fremme sundhed, boliger, der er til at 
betale, og trivsel hos udsatte. Og så 
vil vi sikre bæredygtigt og ansvarligt 
forbrug.

Afskaf fattigdom

Der burde ikke være mennesker i Danmark, der kæmper med fattig-
dom. Men det er der. Vi møder dem hver dag i vores sociale arbejde. 
Det er eksempelvis børnefamilier, der ikke kan få økonomien til at 
hænge sammen. Hvor forældrene springer måltider over eller ikke kø-
ber vigtig medicin. Familier, hvor madpakker og vinterjakker er basale 
mangler. 
  

Stop sult

Ingen i Danmark skal sulte. Alligevel hjælper vi dagligt mennesker i 
Danmark med at få noget at spise - og nok at spise. Det kan være et 
måltid i en af vores varmestuer. Det kan være en pose madvarer til at 
klare weekenden - eller det kan være en madpakke til resten af dagen. 
I Børnecaféen på Christianshavn smører de hver dag 15 madpakker til 
skolebørn.
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Sundhed og trivsel

Livet på gaden er hårdt. Det tærer på både psyken og 
fysikken. Udsatte mennesker i Danmark kæmper med et 
ringere helbred end andre. Når gaden er dit hjem, er det 
ikke bare lige at få kontakt til lægen. Det er blandt andet 
derfor, vi driver sundhedsrum eller har udkørende sund-
hedspersonale. 
 

Mindre ulighed

Når skellet mellem toppen og bunden i samfundet vokser, 
bliver vi allesammen fattigere. Udsatte mennesker i 
Danmark har svære livsvilkår. Er man blevet fattig som 
barn, kan det sætte kedelige spor i resten af tilværelsen; 
vanskeligheder med at gennemføre en uddannelse og 
ringere helbred. 
 

Bæredygtige byer og lokalsamfund

Det burde være en selvfølge - en bolig, der er til at betale. 
Men sådan er det ikke i Danmark. Alt for mange lever et 
hårdt liv uden et hjem. Det skal vi gøre noget ved. I Kir-
kens Korshær giver vi tag over hovedet til nogle af dem, 
der mangler ly i den kolde nat. Vi bakker op om ’Housing 
First’-tilgangen, når den bliver parret med den rigtige 
støtte og hjælp til den enkelte. 
 

Ansvarligt forbrug og produktion

Genbrug og bæredygtighed går hånd i hånd. Når du 
handler i en af vores genbrugsbutikker, eller donerer tøj, 
ting eller møbler til os, hjælper du ikke kun udsatte men-
nesker i Danmark. Du hjælper også vores fælles omver-
den og klima.
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Sådan her så 
året også ud

9.000
frivillige

37
varmestuer

450
ansatte249

genbrugsbutik-
ker

8
tilbud til udsatte 

børnefamilier

7.435
overnatninger henover 

vinteren i nødherbergerne 
i Aarhus og København 18

flere unge hjemløse blev 
der plads til i Sønderborg 

og Aarhus

20
korshærspræster

45.000 
opkald til Sct. Nicolai 

Tjenesten

5 mio.
genstande solgt
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37
varmestuer

3
stofindtagelses-

og sundhedsrum

7
herberger

285
henvist til videre behandling 
fra stofindtagelsesrummet i 

Odense

44
ledige i udredningsforløb i 
Bazaren i Silkeborg og Det 

Sociale Vaskeri i København

2.900
madpakker smurt til sårbare 

børnefamilier på Christianshavn

25.000
skåle suppe*

225.000
kopper kaffe*

*Minimumstal

816
soveposer udleveret*

45.000 
opkald til Sct. Nicolai 

Tjenesten
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Fundamentet
I de knap 250 genbrugsbutikker sørger de frivillige 
for at sortere, klargøre, prissætte og lange varer over 
disken. Et arbejde og en indsats, som er afgørende 
for at kunne drive det sociale arbejde. Det er i gen-
brugsbutikkerne, at en stor del af det økonomiske 
fundament for det sociale arbejde skabes. 

Øjeblikkene
Det er ikke kun i butikkerne og i strikkekredsene, vi 
møder de frivillige, men også i det sociale arbejde. 
De frivillige lægger ører til, når et menneske har 
brug for at blive hørt og lyttet til og skaber broer til 
et samfund, som for nogle kan virke meget langt 
væk fra deres isolerede tilværelse. De frivillige er 
med til at skabe de små øjeblikke, hvor vi mødes i 
øjenhøjde over en kop varm kaffe og bare er. Øje-
blikke, som skaber bånd mellem mennesker, som er 
med til at bryde ensomheden.
 
Varme hænder
De frivillige, som strikker, gør det muligt at have en 
bod i juleperioden i Tivoli, som i 2018 slog rekord. 
Intet mindre end 2.397 stykker strikketøj og 243 
tæpper blev solgt. 276.582 kr. på bare seks uger. 
Penge, som går til det sociale arbejde. De gode 

strikkedamer er også med til at klæde vores brugere 
i varmestuen varmt på, når vinteren står for døren. 
Og på hjemløsedagen går det gode strik som varmt 
brød, og selv de hjemløses hunde får et varmt tæppe 
i kulden – noget som har stor betydning for de 
hjemløse. 

Fællesskabet
Hver butik, hver strikkekreds og hvert socialt 
arbejdssted udgør et socialt fællesskab, hvor man 
kommer hinanden ved, og hvor man interesserer sig 
for hinanden. Disse fællesskaber er en del af det sto-
re fællesskab i Kirkens Korshær. Frivillige fra hele 
landet engagerer sig og bidrager til det store fælles-
skab gennem deres deltagelse i diverse udvalg, råd 
og styrelser. Det er disse frivillige, som muliggør det 
landsdækkende fællesskab, hvor vi mødes på tværs 
af landsdelene til årsmødet, besøgsdagene, frivillig-
kurset, Korshæren Vandrer og regionsdagene.

Tak til alle frivillige for et fantastisk år. Vi ser frem 
til endnu et år i frivillighedens tegn. 

Hver dag gør 9000 frivillige en forskel for de mennesker, der har 
det sværest i Danmark. Uden dem kunne Kirkens Korshær ikke 
hjælpe alle de mennesker, som vi gør hver eneste dag. 

Tak til de frivillige i 
Kirkens Korshær
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Fremtiden er tættere 
sammen
Behovet for vores hjælp stiger år for år. Vi skal sikre den mest 
effektive brug af vores ressourcer, både de menneskelige og de 
økonomiske, så vi kan imødekomme behovet for hjælp. Derfor 
går Kirkens Korshær i gang med en landsdækkende omstruk-
turering af arbejdet.  Det sociale arbejde skal kunne tilpasse sig 
det øgede behov, genbrugsbutikkernes indtjeningsmuligheder 
skal fremtidssikres, og medlemsdemokratiet skal styrkes.

Chef for 
Kirkens Korshær

Fælleskontoret
/ Landsarbejdet

Regionschef
Nord-, Midt- og 

Vestjylland

Brønderslev Herning

Holstebro Randers

Viborg

Horsens Silkeborg

Aarhus

Aalborg

Esbjerg Fredericia

Odense Svendborg

Sønderborg

Helsingør Holbæk

Lolland og Falster Midt- og 
Vestsjælland

København Lyngby

Det Sociale 
Vaskeri

RoskildeVejle

Herberget 
Hjørnesten

Herberget i 
Odense

Regionschef
Østjylland

Regionschef
Fyn, Syd- og 

Sønderjylland

Regionschef
Sjælland og 

øerne

Regionschef
Storkøbenhavn og 

Bornholm

Sct. Nicolai 
Tjenesten

Arresthus-
tjenesten

Ny demokratisk struktur 
Kirkens Korshær overgår i 2019 til at være en 
medlemsbåret forening med nye vedtægter og en ny 
demokratisk struktur, der gør det lettere at blive en 
del af de råd, der styrer Kirkens Korshærs arbejde. 
Det sker for at give de frivillige, der er så stor en 
del af vores arbejde, mere indflydelse, for at skabe 
grobund for nye ideer og initiativer og ikke mindst 
for yderligere at forankre Kirkens Korshærs arbejde 
i lokal- og civilsamfundet.

Det sociale arbejde udvikles regionalt
Kirkens Korshærs sociale ledere har indtil nu haft 
ansvaret for det sociale arbejde i og omkring den by, 
hvor deres arbejdssted lå. Men for i højere grad at 
kunne dække det stigende behov for hjælp, som vi 
oplever, vil ansvarsområdet blive udvidet til regio-
ner, der tilsammen dækker hele Danmark. Herber-
gerne, som er selvejende institutioner under Kirkens 
Korshær, bliver tilknyttet den region, de ligger i. I 
2019 bliver der udnævnt regionschefer, som bl.a. 
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Chef for 
Kirkens Korshær

Fælleskontoret
/ Landsarbejdet

Regionschef
Nord-, Midt- og 

Vestjylland

Brønderslev Herning

Holstebro Randers

Viborg

Horsens Silkeborg

Aarhus

Aalborg

Esbjerg Fredericia

Odense Svendborg

Sønderborg

Helsingør Holbæk

Lolland og Falster Midt- og 
Vestsjælland

København Lyngby

Det Sociale 
Vaskeri

RoskildeVejle

Herberget 
Hjørnesten

Herberget i 
Odense

Regionschef
Østjylland

Regionschef
Fyn, Syd- og 

Sønderjylland

Regionschef
Sjælland og 

øerne

Regionschef
Storkøbenhavn og 

Bornholm

Sct. Nicolai 
Tjenesten

Arresthus-
tjenesten

skal sikre, at det sociale arbejde bliver udviklet og 
udvidet i de fem regioner. F.eks. kan lederen af Kø-
benhavn og Bornholm undersøge muligheden for at 
indlede socialt arbejde på Bornholm, hvor Kirkens 
Korshær endnu ikke laver hjælpearbejde.

Driften af genbrugsbutikkerne styrkes
Det blev i 2018 besluttet at samle de knap 250 
genbrugsbutikker i en samlet struktur, der skal 
gøre driften mere effektiv, frigive tid for de sociale 
ledere, der har stået for de lokale butikker, og gøre 
det muligt i endnu højere grad at støtte de frivillige 
i butikkerne.
Strukturen bliver implementeret i løbet af 2019.

Endnu mere samarbejde
Kirkens Korshær arbejder over hele landet tæt sam-
men med offentlige instanser, kirker, menighedsråd 
og andre organisationer. 
F.eks. samarbejde Kirkens Korshær med Odense 
Kommune om driften af sundheds- og stofindtagel-
sesrummet og om muligheden for sammen at drive 
et værested i Bolbro. I Silkeborg samarbejder vi om 
at hjælpe ledige ved at drive et udredningsforløb i 
genbrugsbutikken Bazaren, hvor ledige kommer i 
jobprøvning. 
Den slags samarbejde skal udvikles og styrkes, da 
det udvider Kirkens Korshærs muligheder for at nå 

og hjælpe socialt udsatte mennesker.
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Tak for støtten

Sociale mursten 
Vi er glade for med støtte fra Den A.P. Møllerske 
Støttefond og Realdania i 2018 at have igangsat 
projektet ”Fremtidens Væresteder”. Her vil vi styrke 
den sociale indsats ved at skræddersy de fysiske 
rammer på væresteder. Effekten måles af VIVE – 
Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for 
Velfærd.
 
Ombygning eller nybygning af væresteder i Nykø-
bing Falster, Esbjerg og Holbæk skal bidrage til at 
styrke den socialfaglige indsats, så vi kan hjælpe 
udsatte mennesker bedst muligt og få ny viden 
om, hvordan fremtidens væresteder bør indret-
tes. Undervejs inddrages brugerne aktivt i dele af 
processen, så de, der ellers sjældent har en stemme, 
kommer til orde. Vi ønsker sammen med brugerne 
og fondene at foretage et skifte fra væresteder til 
være-, handle- og gøre-steder, hvor arkitekturen 
dokumenterbart understøtter den socialfaglige 
indsats.

Hjemløse
I Aarhus og Sønderborg har Kirkens Korshær i 2018 
haft fokus på at gøre en forskel for unge hjemløse. 
Det er svært at være hjemløs i Danmark, samtidig 
er antallet stigende. Det gælder for alle, men især 
blandt unge er antallet steget markant gennem en 
årrække. 

Vi har i årets løb haft nødovernatning i København 
og Aarhus for at give et tørt, varmt og sikkert sted at 
sove. Det er især vigtigt, når der står minusgrader 
på termometeret. 

Også i plusgrader er der brug for støtte, når man 
lever et liv på gaden. Kirkens Korshærs varmestuer 
har også i 2018 været et helle for hjemløse med brug 
for ro, mad, hvile og samvær. 

Børne- og familiearbejdet
Vi har i de senere år mærket et stigende behov for 
vores børne- og familiearbejde, hvor fattige og ud-
satte familier hjælpes til at få hverdagen til at hæn-
ge sammen. Det var også tilfældet i 2018, hvor vi 
har åbnet nye børne- og familiearbejder i Holstebro 
og Brønderslev. Børne- og familiearbejdet tilbyder 
basale fornødenheder som mad, madpakker, tøj og 
lign., samt et fællesskab, faste rammer og ro, via 
børne- og ungeklubber, fællesspisning, mødregrup-
per og udflugter.

Uden støtten fra de mange private bidragsydere, 
indsamlere, medlemmer, virksomheder og fonde, 
der i 2018 har bakket op om Kirkens Korshærs ar-
bejde, kunne vi ikke have hjulpet så mange. 

Tak, I er med til at gøre en forskel for dem, der har 
allermest brug for det i Danmark.

Private bidragsydere, indsamlere, medlemmer, virksomheder og 
fonde har støttet Kirkens Korshærs arbejde og gjort en forskel for 
hjemløse, misbrugere, ensomme og fattige børnefamilier. Med 
jeres støtte har vi i 2018 haft særligt fokus på hjemløse, udvikling 
af sociale mursten samt børne- og familiearbejdet.
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Tak til fonde og legater

Agge Nielsens Fond

Asger M. og Grethe Elisabeth Hirschsprungs Fond

Bygmafonden

Chr. P. Hansen og Hustrus Fond for alm. Formål

Elin og Erik Jensens Fond

Elly Valborg og Niels Mikkelsens Fond

Enid Ingemanns Fond

Familien Hansens Familiefond

Fonden af 24. december 2008

Jenny Iversens Familiefond

Kjær-Jensen og Hustrus Fond

Kraemers Fond

Legat Pax Fonden

Louis Petersens Legat

Ole Kirk’s Fond

Paula og Axel Nissens Fond

Poul og Else Tausons Fonde

Sten Daugaards Fond

Tom Nis Faxøe’s Fond 

Velux Fonden 

Tak til virksomheder og sponsorer

      

                                

Samt en stor tak til fonde og virksomheder, der har støttet Kirkens Korshær lokalt.
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INDTÆGTER
Gaver 17.301.513
Testamentariske gaver  12.786.541
Genbrugsbutikker, loppemarkeder 54.462.999
Brugerbetaling for ophold, forplejning o.lign 4.990.782
Tilskud fra det offentlige 55.289.165
Offentlige tilskud til selvejende institutioner 91.339.587
Andre indtægter  16.097.566
Indtægter i alt 252.268.153

Hvert år arbejder Kirkens Korshær på at indhente i nærheden 
af 250 millioner kroner. Pengene bruges til at drive vores sociale 
arbejde i Danmark. Dog er de otte selvejende institutioner un-
der Kirkens Korshær finansieret af offentlige midler fra bl.a. kom-
munerne.

Uden de frivilliges arbejde i 
butikker samt private gaver og 
donationer kan Kirkens Korshær 
ikke drive varmestuer, natcaféer, 
børne- og familiestøttende arbej-
de og meget mere. De indtægter, 
vi får fra butikker og private, 
udgør nemlig mere end halvdelen 
(56%) af foreningens samlede 
indtægter.

Regnskabet for 2018 endte med et samlet underskud på 4,6 mio., hvilket svarede til budgettet. Kirkens 
Korshær oplever en del ændringer i samfundet, der påvirker de sociale tilbud samt indtægterne for 
foreningen. 

Det fulde regnskab kan læses på kirkenskorshaer.dk/okonomi

Øvrige

6%

Off. driftsoverenskomst

36%

Offentlige midler

22%

Betaling for ophold mm.

2%

Genbrug mm.

22%

Gaver og arv

12%

Øvrige fællesudgifter

1%
Fælles administration

2%

Landsarbejdet

4%

Lokal-/landsdækkende socialt arbejde

93%

Hvor kommer midlerne fra? Hvor bruges midlerne?

Fælles administration betyder bl.a. IT, HR, løn, økonomi 
og regnskab. Landsarbejdet bl.a. oplysningsarbejdet om 
socialt udsattes vilkår og Kirkens Korshærs arbejde, f.eks. 
medlemskampagner. De øvrige fællesudgifter indeholder 
bl.a. medlemskab af brancheorganisationen ISOBRO og 
medarbejderudvalget.

Der ligger mange frivillige arbejdstimer i driften af vores 
næsten 250 butikker. Nøjsomhed er en udpræget værdi, 
for fokus er på at få de indsamlede midler til at komme 
flest muligt til gavn.



Foto: Hus Forbi-sælger 
Allan Andersen

AALBORG

HERNING

HER HJÆLPER KIRKENS KORSHÆR

RANDERS

VEJLE

ODENSE

NORDBORG

KØBENHAVN

ROSKILDE

SØNDERBORG

ESBJERG

HORSENS

NYKØBING FALSTER

AARHUS

JYLLAND 
NORD OG MIDT

FYN OG 
SYDJYLLAND ØST FOR 

STOREBÆLT

BRØNDERSLEV

FREDERICIA

HELSINGØR

HOLBÆK

HOLSTEBRO

VIBORG

SVENDBORG

SLAGELSE

SKÆLSKØR

SILKEBORG

KORSØR
RINGSTED

VARMESTUE/VÆRESTED                    HERBERG                                      NATVARMESTUE                                BOFÆLLESSKAB                                               BØRNE- OG FAMILIESTØTTENDE ARBEJDE                          ARRESTHUSARBEJDE

SAMTALETJENESTE                            KORSHÆRSPRÆSTER                    STOFINDTAGELSESRUM                    SOCIALØKONOMISK VIRKSOMHED                    SKÆVE BOLIGER                          GÅRD                            RÅDGIVNING FOR MIGRANTER

  



BAGSIDE :-)

SMS MEDLEM 
TIL 1999 
Det koster 290 kr. om året.

Støt os i kampen mod 
fattigdom i Danmark

BLIV 
MEDLEM AF 
KIRKENS 
KORSHÆR 
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